




Báo cáo đánh giá tác động môi trường dự án Khu đô thị mới tại tổ dân phố Vĩnh Thịnh, thị trấn Vĩnh 
Lộc, huyện Chiêm Hóa, tỉnh Tuyên Quang 

Chủ đầu tư: Công ty TNHH Đầu tư và Xây dựng Thành Hưng 
Đơn vị tư vấn: Trung tâm Quan trắc Tài nguyên và Môi trường  

MỤC LỤC 

DANH MỤC CÁC BẢNG .............................................................................................. 3 
DANH MỤC CÁC HÌNH VẼ .......................................................................................... 4 
DANH MỤC CÁC TỪ VÀ CÁC KÝ HIỆU VIẾT TẮT ................................................. 5 
MỞ ĐẦU ......................................................................................................................... 1 
[...]
nhất và có thể nói là gây hậu quả nghiêm trọng nhất về người và của nếu không có 
phương án phòng ngừa hay chữa cháy kịp thời. Sự cố cháy nổ có thể gây ra do 
chập điện, do các vật dễ cháy tiếp xúc trực tiếp với ngọn lửa. Sự cố xảy ra ở các 

nhà liên kề thì hậu quả có thể càng nặng nề hơn do quá trình cháy lan của ngọn lửa. 

Giới hạn cháy nổ của một số hỗn hợp hơi dung môi và không khí được đưa 
ra trong bảng dưới đây. 

Bảng 31. Giới hạn cháy nổ cho một số hỗn hợp hơi dung môi và không khí 

Chất 
Giới hạn % 

Chất 
Giới hạn % 

Dưới Trên Dưới Trên 

Amôniac 15,5 27 CO 12,5 80 

Axêtôn 2,6 12,2 Nhựa thông 0,7  

Axêtylen 1,53 82 Tôluen 0,12 4,9 

Cồn Butylic 1,9 5 Xăng 1,1 5,4 

Cồn Etylic 3,4 17,2 Axit Axêtic 4,7 6,8 

Benzen 1,1 6,8 Etyl axêtat 3,55 16,8 

Hyđrô 4 80 Êtan 2,5 14,9 

Mêtan 2,5 14,4 H2S 4,3 44,5 

Nguồn : Viện KHCN và QLMT (IESEM), tháng 7/2007 

Chủ dự án sẽ áp dụng các biện pháp phòng chống và giảm thiểu tác động 
của sự cố đảm bảo ổn định cuộc sống cho người dân trong khu đô thị. 

3.2.2. Các biện pháp, công trình bảo vệ môi trường đề xuất thực hiện 
trong quá trình vận hành 

3.2.2.1. Biện pháp giảm thiểu tác động do các nguồn liên quan đến chất thải 

a. Biện pháp giảm thiểu ô nhiễm không khí 

Để khống chế các tác động tiêu cực của quá trình hoạt động khu đô thị lên 
môi trường không khí chủ dự án áp dụng các biện pháp sau : 

-  Bố trí một cách hợp lý hệ thống cây xanh, vườn hoa, hồ nước, công trình 

công cộng trong khuôn viên dự án, dọc theo tuyến giao thông trong và ngoài khu 



Báo cáo đánh giá tác động môi trường dự án Khu đô thị mới tại tổ dân phố Vĩnh Thịnh, thị trấn Vĩnh 
Lộc, huyện Chiêm Hóa, tỉnh Tuyên Quang 

Chủ đầu tư: Công ty TNHH Đầu tư và Xây dựng Thành Hưng 
Đơn vị tư vấn: Trung tâm Quan trắc Tài nguyên và Môi trường 81 

dân cư để giảm thiểu khả năng phát tán của bụi và tiếng ồn. Tăng cường trồng cây 

xanh và thảm cỏ để tạo cảnh quan thân thiện môi trường.  

-  Nghiêm cấm các loại xe tải chuyên chở đất đá và các dạng vật liệu khác có 
khả năng phát tán bụi ra môi trường mà không có bạt hoặc các thiết bị che chắn 

cẩn thận. 

-  Kết hợp với cơ quan CSGT tiến hành phân luồng giao thông, lập biển cấm 

đối với một số loại xe quá khổ, xe chở gia súc gia cầm, chở các vật liệu có khả 

năng gây ô nhiễm bụi và khí thải và tiếng ồn lớn. 

- Thu gom và xử lý triệt để lượng CTR phát sinh hàng ngày từ đường xá, 

cống rãnh, điểm tập kết rác, để phòng ngừa khả năng phân huỷ hữu cơ,.. phát sinh 

các khí thải có mùi hôi gây ô nhiễm môi trường chung. 

- Đầu tư xây dựng hệ thống xử lý nước thải phù hợp quy mô, tính chất 

nguồn thải, đảm bảo quy định pháp luật về bảo vệ môi trường; đồng thời quá trình 

vận hành cần tuân thủ nghiêm ngặt quy trình kỹ thuật, thường xuyên bảo dưỡng, 

kiểm tra định kỳ và xử lý kịp thời nếu xảy ra sự cố. 

b. Biện pháp giảm thiểu ô nhiễm môi trường nước 

* Thoát nước mưa: 

- Hệ thống thoát nước mưa thiết kế theo nguyên tắc tự chảy, sử dụng hệ 

thống mương nắp đan và cống tròn BTCT kết họp với các hố ga thăm, lắng cặn. 

Mạng lưới thoát nước mưa được chia làm các lưu vực nhỏ và thoát ra các hồ nước 

trong và lân cận phạm vi dự án. 

- Dựa vào nguồn tiếp nhận và hướng dốc địa hình chia khu vực thiết kế 

thành 2 lưu vực thoát nước: 

+ Lưu vực 1: Khu vực phía Tây Bắc tuyến đường Đồng Luộc - Phúc Hương: 

Nước mưa được thu và chảy vào hệ thống cống thoát theo địa hình từ Tây sang 

Đông và từ Bắc xuống Nam, một phần nước thoát vào hồ và được chảy theo tuyến 

cống ngầm về phía Bắc, ra mương thoát nước hiện trạng chảy xuống phía Đông 

Nam khu đất; một phần nước thoát theo hệ thống cống D600 thoát vào hệ thống 

rãnh bê tông hiện trạng hai bên tuyến đường Đồng Luộc - Phúc Hương thoát về 

khu vực Tây Nam khu đất, thoát vào mương thoát nước hiện trạng. 

+ Lưu vực 2 : Toàn bộ nước được thu gom theo hệ thống cống thoát nước 



Báo cáo đánh giá tác động môi trường dự án Khu đô thị mới tại tổ dân phố Vĩnh Thịnh, thị trấn Vĩnh 
Lộc, huyện Chiêm Hóa, tỉnh Tuyên Quang 

Chủ đầu tư: Công ty TNHH Đầu tư và Xây dựng Thành Hưng 
Đơn vị tư vấn: Trung tâm Quan trắc Tài nguyên và Môi trường 82 

mưa D600, thoát theo hướng từ Tây Bắc xuống Đông Nam và gom vào hệ thống 

cống D750 thoát ra mương thoát nước hiện trạng phía Nam khu đất. 

- Kết cấu dùng hệ thống cống thoát nước đi trên vỉa hè và dưới lòng đường. 

- Cống tròn: D600, D750. 

- Ga thu nước: Bố trí ga thu trục tiếp đối với các tuyến đường có bề rộng 

lòng đường < 8 m, ga thu thăm kết họp đối với các tuyến có lòng đường > 8 m. 

- Đối với các đoạn đường có độ dốc dọc idọc = 0,0%, chọn i cống = 0,2%, 

nếu chiều dài đoạn cống tuyến cống quá lớn thì chọn i cống > 1/D. 

- Các tuyến đường có i dọc > 4,0%, chọn icống < 2%. 

- Những tuyến đường có độ dốc dọc i < 0,4%, thiết kế rãnh răng cưa để 

thuận lợi cho cho việc thoát nước mặt đường, độ dốc rãnh irãnh = 0,4 %. 

- Khối lượng hạng mục công trình cống thoát nước mưa gồm cống thoát 

nước D750: 85 m; cống thoát nước D600: 1.548 m; ga thu nước: 65 hố (Nguồn: 

Thuyết minh quy hoạch chi tiết). 

Thoát nước thải và vệ sinh môi trường 

- Nước thải sau khi qua xử lý sơ bộ tại bể tự hoại, được đổ vào rãnh B300 

dọc theo các dãy công trình và các cống D200. Nước thải từ các rãnh B300 và 

cống D200 được tập trung về các cống D300, D500 xây dụng dọc theo các tuyến 

đường chính và được dẫn về trạm xử lý nước thải của khu đô thị. 

Bảng 32. Hạng mục hệ thống thu gom nước thải  

Stt Hạng mục Đơn vị Khối lượng 

1 Ống thoát nước D200  m  1363 

2 Ống thoát nước D300  m  339 

3 Ống thoát nước D500  m  225 

4 Rãnh thoát nước B300  m  442 

5 Ga thu nước  Hố  87 



Báo cáo đánh giá tác động môi trường dự án Khu đô thị mới tại tổ dân phố Vĩnh Thịnh, thị trấn Vĩnh 
Lộc, huyện Chiêm Hóa, tỉnh Tuyên Quang 

Chủ đầu tư: Công ty TNHH Đầu tư và Xây dựng Thành Hưng 
Đơn vị tư vấn: Trung tâm Quan trắc Tài nguyên và Môi trường 83 

Hệ thống xử lý 
nước thải tập 

trung 

  
Nước ra      

Nước thải sinh hoạt 
đầu vào 

  

6 Điểm tập kết chất thải rắn  Điểm  2 

7 Trạm xử lý nước thải  m3/ngđ  220 

(Nguồn: Thuyết minh quy hoạch chi tiết) 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

 
 
 
 
 
 
 

Hình 6. Bể tự hoại 3 ngăn 

- Số lượng và quy mô bể tự hoại xử lý tại chỗ 

- Xây dựng trạm xử lý nước thải riêng cho khu đô thị, vị trí trạm xử lý được 
bố trí ở phía Nam khu quy hoạch, công suất 220 m3/ngđ đảm bảo thu gom và xử lý 
toàn bộ lượng nước thải phát sinh trong khu đô thị. về dài hạn khi trạm xử lý nước 
thải của thị trấn được xây dựng, khu xử lý nước thải của dự án sẽ được chuyển đổi 
thành trạm bơm để bơm về trạm xử lý nước thải của khu vực. 

Căn cứ trên nguồn gốc, tính chất và thành phần các chất ô nhiễm có trong 
nước thải dự án, đưa ra công nghệ xử lý nước thải bằng phương pháp tổ hợp, bao 
gồm xử lý kết hợp hóa lý và vi sinh như hình dưới. 

QUY TRÌNH XỬ LÝ NƯỚC THẢI  

Các quy trình xử lý chính trong Trạm xử lý nước thải bao gồm các bước sau đây: 

Bước 1: Điều hoà lưu lượng và ổn định nồng độ pH ở giá trị thích hợp tạo 
điều kiện thuận lợi cho các quá trình xử lý vi sinh tiếp theo. 

Bước 2:  Xử lý BOD, COD bằng phương pháp oxy hoá sinh học, các vi sinh 



Báo cáo đánh giá tác động môi trường dự án Khu đô thị mới tại tổ dân phố Vĩnh Thịnh, thị trấn Vĩnh 
Lộc, huyện Chiêm Hóa, tỉnh Tuyên Quang 

Chủ đầu tư: Công ty TNHH Đầu tư và Xây dựng Thành Hưng 
Đơn vị tư vấn: Trung tâm Quan trắc Tài nguyên và Môi trường 84 

vật sử dụng các chất hữu cơ trong nước thải làm nguồn thức ăn (đồng thời với quá 
trình tiêu thụ oxy không khí và nito, photpho). 

Bước 3: Loại bỏ các chất lơ lửng, các chất ô nhiễm còn lại trong nước thải 
bằng biện pháp cơ học.   

Bước 4: Tiêu diệt các vi khuẩn có hại bằng phương pháp khử trùng. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

Hình 7. Sơ đồ công nghệ xử lý nước thải sinh hoạt 

CÔNG NGHỆ ÁP DỤNG TRONG HỆ THỐNG 

Xử lý sinh học: là sự kết hợp của 2 quá trình cơ bản: 

+ Xử lý thiếu khí: nồng độ ô xy gần như bằng 0 như yếm khí nhưng có mặt 
NO3- 

HC + NO3- + vi khuẩn dị dưỡng → CO2 + N2 + H2O + sinh khối mới 

+ Xử lý hiếu khí: 

HC (chất hữu cơ) + O2 + vi khuẩn dị dưỡng hiếu khí → CO2 + H2O + sinh 
khối mới. 

Như vậy trong quá trình này, hệ vi sinh xử lý được các chất hữu cơ. Nếu 
phản ứng kéo dài ở điều kiện hiếu khí, khi HC còn rất ít ta sẽ thực hiện được quá 

Nước thải sinh hoạt  

Bể phốt 

Song 
chắn rác 

Bể gom/Điều hòa 

Bể xử lý sinh học 

Bể lắng 

Bùn 
 tuần 
hoàn 

Hóa chất 
khử 

trùng 

Cấp 
khí 

Bùn 
xả 

Bể chứa bùn 

 
Nước thải sau xử lý 

 



Báo cáo đánh giá tác động môi trường dự án Khu đô thị mới tại tổ dân phố Vĩnh Thịnh, thị trấn Vĩnh 
Lộc, huyện Chiêm Hóa, tỉnh Tuyên Quang 

Chủ đầu tư: Công ty TNHH Đầu tư và Xây dựng Thành Hưng 
Đơn vị tư vấn: Trung tâm Quan trắc Tài nguyên và Môi trường 85 

trình nitrat hóa: 

NH3 + O2 + vi khuẩn tự dưỡng hiếu khí → NO3- + H2O + sinh khối mới 

Trong quá trình này, hệ vi sinh xử lý được các hợp chất hữu cơ chứa N và 
NH3, biến N thành NO3- 

Việc đưa thêm giá thể vi sinh nhằm phát huy cao nhất khả năng tham gia của 
các loài vi sinh vật lơ lửng và vi sinh bám dính, đồng thời làm ổn định mật độ vi 
sinh và tăng hiệu suất xử lý vi sinh. 

NGUYÊN LÝ HOẠT ĐỘNG CỦA HỆ THỐNG 

Với đặc trưng của nước thải chứa chủ yếu là hợp chất hữu cơ dễ phân huỷ 
sinh học; thành phần bã thải lớn; thành phần dinh dưỡng N, P cao; các chất kiềm 
hãm quá trình phát triển của vi sinh vật thấp. Dựa trên các yếu tố đó công nghệ 
được xây dựng tập trung vào các công đoạn xử lý chính đó là: Xử lý hiếu khí bằng 
bùn hoạt tính và khử trùng. 

Qua đó, quy trình công nghệ xử lý đưa ra dựa trên các quá trình cơ bản sau: 

+ Quá trình bùn hoạt tính; 

+ Quá trình lắng bùn; 

+ Quá trình phá huỷ tế bào vi sinh vật gây hại. 

Nước thải của dự án được tách làm 3 nguồn: 

+ Nước thải sinh hoạt: được thu gom và đưa về bể phốt trước khi đưa về 
trạm xử lý nước thải tập trung. 

+ Nước thải nhà bếp: được thu gom và đưa về bể tách mỡ để loại bớt dầu mỡ 
và các chất tẩy rửa trước khi đưa về trạm xử lý nước thải tập trung. 

+ Nước thải phát sinh từ quá trình khám chữa bệnh 

- Bể điều hòa: Làm cân bằng sự dao động dòng và nồng độ nước thải. Đồng 
thời bể điều hòa có tác dụng như một bể yếm khí. Tại đây các vi sinh vật yếm khí 
sẽ hấp thụ các chất hữu cơ hòa tan trong nước thải, phân hủy và chuyển hóa chúng 
thành khí. Bọt khí khí sinh ra bám vào bùn cặn, nổi lên trên làm xáo trộn và gây ra 
dòng tuần hoàn cục bộ trong lớp cặn lơ lửng. Nước thải từ bể điều hòa được các 
bơm nước thải luân phiên hoạt động theo mức bơm vào các bể xử lý tiếp theo.  

- Cụm bể sinh học: Đây là giai đoạn xử lý triệt để các chất ô nhiễm có trong 
nước thải. Trong thiết bị diễn ra 2 pha: 

+ Pha thiếu khí : Có tác dụng phân hủy các hợp chất chứa N, P có trong 
nước thải sinh hoạt. Trong bể có lắp đặt máy khuấy để khuấy trộn bùn liên tục, 
tăng hiệu quả xử lý các chất dinh dưỡng. 



Báo cáo đánh giá tác động môi trường dự án Khu đô thị mới tại tổ dân phố Vĩnh Thịnh, thị trấn Vĩnh 
Lộc, huyện Chiêm Hóa, tỉnh Tuyên Quang 

Chủ đầu tư: Công ty TNHH Đầu tư và Xây dựng Thành Hưng 
Đơn vị tư vấn: Trung tâm Quan trắc Tài nguyên và Môi trường 86 

+ Pha hiếu khí: Giai đoạn xử lý hiếu khí Aerotank là công đoạn xử lý triệt để 
nước thải. Bể làm việc liên tục, khuấy trộn hoàn toàn. Hệ thống sục khí không chỉ 
có nhiệm vụ cung cấp oxi cho vi sinh vật hiếu khí hoạt động mà còn có vai trò 
khuấy trộn dòng nước. Ngoài ra, để tăng khả năng tiếp xúc giữa bùn hoạt tính với 
nước thải thì trong bể được lắp đặt thêm lớp đệm vi sinh dạng gấp nếp, nước và khí 
qua đệm vi sinh đi theo đường zích zắc với góc nghiêng 60o. Với bề mặt nhám của 
đệm vi sinh khoảng 250m2/01m3 thì diện tích bề mặt và khả năng dính bám của vi 
sinh vật được phát huy tối đa. 

- Bể lắng: Dùng để tách bùn lỏng hỗn hợp thành bùn và phần nước thải đã 
lắng trong ở trên. Việc tách chất rắn/lỏng xảy ra bởi trọng lực. Hỗn hợp bùn/nước 
trong cụm bể sinh học được dẫn sang bể lắng theo nguyên tắc tự chảy. Nước thải 
được đưa qua ống lắng trung tâm; nhờ trọng lực của bông cặn, hỗn hợp thải được 
phân ly ra làm ba pha riêng biệt (pha bùn cặn, pha huyền phù, pha nước trong). Do 
đó, việc phân tách hoàn toàn thể rắn và nước trong ra hai pha tách biệt; các hạt 
huyền phù, bông cặn có tỷ trọng lớn sẽ dễ dàng lắng xuống dưới đáy. Bùn lắng 
được thu xuống đáy dốc của thiết bị lắng và tự động được bơm tuần hoàn trở lại 
cụm bể sinh học. Phần bùn dư được xả định kỳ sang bể chứa bùn. 

- Khử trùng trên đường ống: có tác dụng loại bỏ các vi sinh vật gây bệnh, 
đặc biệt là Coliform có trong nước thải. Do đó để loại trừ khả năng lan truyền các 
vi sinh gây bệnh ra môi trường nước thải trong bể được châm Clo khử trùng trước 
khi thải ra môi trường. 

Sau khử trùng nước đạt tiêu chuẩn thải ra môi trường theo QCVN 
28:2010/BTNMT (cột B) Quy chuẩn kỹ thuật quốc gia về nước thải y tế. 

Để đảm bảo nồng độ bùn hoạt tính trong cụm bể sinh học luôn ổn định, một 
phần bùn từ ngăn lắng được tuần hoàn lại cụm bể sinh học, phần bùn dư xả về bể 
chứa bùn và được định kỳ hút đi xử lý theo quy định. 

* Ưu điểm về mặt công nghệ: 

Công nghệ xử lý nước thải đề xuất có các ưu điểm như sau: 

Công nghệ đáp ứng được yêu cầu kỹ thuật khi nước thải đầu vào có sự biến 
động lớn. Chế độ vận hành hệ thống rất linh động, có thể điều chỉnh tùy theo tính 
chất của nước thải đầu vào, giảm chi phí vận hành. 

Công nghệ được lựa chọn là công nghệ tổ hợp, kết hợp các quá trình: xử lý 
hóa lý (điều chỉnh pH, tách rác) và xử lý vi sinh (thiếu khí, hiếu khí). Đây là công 
nghệ được áp dụng tại nhiều nước trên thế giới do hiệu quả xử lý cao (trong điều 
kiện vận hành tốt có thể đạt tới 90% - 95%. 

Công nghệ vận hành đơn giản, hoạt động ổn định, tiết kiệm chi phí vận hành 
do được điều khiển bằng hệ thống điều khiển tự động hóa, hoạt động ở 2 mức: tự 



Báo cáo đánh giá tác động môi trường dự án Khu đô thị mới tại tổ dân phố Vĩnh Thịnh, thị trấn Vĩnh 
Lộc, huyện Chiêm Hóa, tỉnh Tuyên Quang 

Chủ đầu tư: Công ty TNHH Đầu tư và Xây dựng Thành Hưng 
Đơn vị tư vấn: Trung tâm Quan trắc Tài nguyên và Môi trường 87 

động và bằng tay. 

Độ pH của nước thải trong hệ thống được kiểm soát bằng thiết bị đo pH 
online 2 ngưỡng được nhập khẩu trực tiếp từ Italia. Nhờ hệ thống kiểm soát này 
mà hiệu quả xử lý được nâng cao. 

Các thiết bị được sử dụng trong hệ thống là các thiết bị tốt, nhập khẩu từ 
hãng nổi tiếng trên thế giới: OBL, Ebara... vì phải tiếp xúc với môi trường ăn mòn, 
thời gian hoạt động 24/24. 

Thiết bị dự phòng: xử lý nước thải yêu cầu phải hoạt động 24/24. Những 
thiết bị chính cần phải có dự phòng và hoạt động luân phiên nhau để kéo dài tuổi 
thọ. Trong thiết kế này, mức độ dự phòng rất cao cho các thiết bị chính: bơm nước 
thải, máy thổi khí... 

Hệ thống đường ống: ưu tiên lựa chọn hệ thống đường ống bằng uPVC có 
khả năng chịu ăn mòn, độ bền cao. 

Các thiết bị đều có chứng nhận CO – CQ đầy đủ. 

Hệ thống hoạt động an toàn, có độ tin cậy cao, vận hành đơn giản, thuận tiện 
khi bảo dưỡng và sửa chữa. 

 TÍNH TOÁN THIẾT KẾ SƠ BỘ HỆ THỐNG XỬ LÝ NƯỚC THẢI 

Bảng 33. Bảng tính toán thiết kế sơ bộ hệ thống xử lý nước thải 

STT Thông số Giá trị Đơn vị Chức năng 
A Bể điều hòa nước thải 

Ổn định lưu lượng và 
chất lượng nước thải 
đồng thời có tác dụng 
như một bể yếm khí, làm 
giảm nồng độ BOD, 
COD trong bể 

1 Thời gian lưu nước 4.86 giờ 
2 Thể tích  thực tế 54 m3 
3 Thể tích hữu dụng 48.6 m3 
4 Số lượng bể 1 cái 
5 Chiều cao hoạt động 1.8 m 
6 Chiều cao thực tế 2 m 
7 Chiều dài 6 m 
8 Chiều rộng 4.5 m 

Hệ thống bơm nước thải 
9 Số lượng bơm 2 cái 
10 Công suất bơm 1.5 kW 
11 Cột áp bơm 12 m 
12 Lưu lượng bơm 10 m3/h 

Hệ thống điều chỉnh pH 
15 Máy đo pH online 2 ngưỡng 1 cái 
16 Tank chứa hóa chất 200 lít 2 cái 
17 Bơm định lượng OBL 50 l/h 2 cái 

B Cụm bể sinh học Xử lý sinh học nước nhờ 



Báo cáo đánh giá tác động môi trường dự án Khu đô thị mới tại tổ dân phố Vĩnh Thịnh, thị trấn Vĩnh 
Lộc, huyện Chiêm Hóa, tỉnh Tuyên Quang 

Chủ đầu tư: Công ty TNHH Đầu tư và Xây dựng Thành Hưng 
Đơn vị tư vấn: Trung tâm Quan trắc Tài nguyên và Môi trường 88 